
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

34
Besluit van 30 december 1991, houdende 
wijziging van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement, het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit en het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal 
betreffende de aanspraak op zwangerschaps- en 
bevallingsverlof

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 23 
oktober 1991, nr. AB91 /U686, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsverhou
dingen en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van de Ambte
narenwet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord, advies van 4 december 1991, nr. 
W04.91.0624;

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 18 december 1991, nr. AB91/912, directoraat-generaal 
Management en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling 
Arbeidsverhoudingen en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)* 1 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. Artikel 42 wordt als volgt gewijzigd:
1. In lid 5 wordt de passage «ontvangt haar laatstelijk genoten bezol

diging gedurende een periode aanvangende met de 41ste dag vooraf
gaande aan de vermoedelijke datum van de bevalling en eindigende met 
de 56ste dag na de datum waarop de bevalling plaatsvond.» vervangen 
door: ontvangt over een periode aanvangende met de 41ste dag vooraf
gaande aan de vermoedelijke datum van bevalling en eindigende met de 
70ste dag na de datum waarop de bevalling plaatsvond, welke periode 
wordt verlengd tot 16 weken indien deze door een voortijdige bevalling 
minder dan 16 weken heeft bedragen, haar laatstelijk genoten bezol
diging.

Staatsblad 1992 34 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In de tweede zin van lid 5 wordt «56 dagen» vervangen door: 70 
dagen.

B. Artikel 46 wordt als volgt gewijzigd:
1. In de tweede zin van lid 2 wordt «twee weken» vervangen door: vier 

weken.
2. In de eerste zin van lid 3 wordt «acht weken» vervangen door: tien 

weken.
3. In de tweede zin van lid 3 wordt «veertien weken» vervangen door: 

zestien weken.

A R TIK EL II

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931,354)1 wordt als volgt 
gewijzigd:

A. Artikel 32 c wordt als volgt gewijzigd:
1. In lid 5 wordt de passage «ontvangt haar laatstelijk genoten loon 

gedurende een periode aanvangende met de 41ste dag voorafgaande 
aan de vermoedelijke datum van bevalling en eindigende met de 56e dag 
na de datum waarop de bevalling plaatsvond.» vervangen door: ontvangt 
over een periode aanvangende met de 41ste dag voorafgaande aan de 
vermoedelijke datum van bevalling en eindigende met de 70ste dag na 
de datum waarop de bevalling plaatsvond, welke periode wordt verlengd 
tot 16 weken indien deze door een voortijdige bevalling minder dan 16 
weken heeft bedragen, haar laatstgenoten loon.

2. In de tweede zin van lid 5 wordt «56 dagen» vervangen door: 70 
dagen.

B. Artikel 33 c wordt als volgt gewijzigd:
1. In de tweede zin van lid 2 wordt «twee weken» vervangen door: vier 

weken.
2. In de eerste zin van lid 3 wordt «acht weken» vervangen door: tien 

weken.
3. In de tweede zin van lid 3 wordt «veertien weken» vervangen door: 

zestien weken.

A R TIK EL lil

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)' wordt 
als volgt gewijzigd:

A. Artikel 77 wordt als volgt gewijzigd:
1. In lid 5 wordt de passage «ontvangt haar laatstelijk genoten bezol

diging gedurende een periode aanvangende met de 41ste dag vooraf
gaande aan de vermoedelijke datum van de bevalling en eindigende met 
de 56ste dag na de datum waarop de bevalling plaatsvond.» vervangen 
door: ontvangt over een periode aanvangende met de 41ste dag vooraf
gaande aan de vermoedelijke datum van bevalling en eindigende met de 
70ste dag na de datum waarop de bevalling plaatsvond, welke periode 
wordt verlengd tot 16 weken indien deze door een voortijdige bevalling 
minder dan 16 weken heeft bedragen, haar laatstgenoten bezoldiging.

2. In de tweede zin van lid 5 wordt «56 dagen» vervangen door: 70 
dagen.

B. Artikel 81 wordt als volgt gewijzigd:
1. In de tweede zin van lid 2 wordt «twee weken» vervangen door: vier 

weken.
2. In de eerste zin van lid 3 wordt «acht weken» vervangen door: tien 

weken.

2Staatsblad 1992 34



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

33. . IInn  ddee  twtweeededee  zziinn  vvaann  llidid  33  wwoorrddtt  «v«veeeertrtienien  wweekkeenn»»  ververvavanngegen n door: door: 
zestien weken.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijke besluit 
van 17 oktober 1991, Stb. 547

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 februari 1992, nr. 29

A R TIK EL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 8 april 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift 
daarvan zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 december 1991
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de achtentwintigste januari 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

| ’J316F
0920 2064

■■s r  u 'tgeverij Plantijnstraat 
^avenhage 1992 Staatsblad 1992 34 3



  

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Een wijziging van de Ziektewet (Stb. 1990, 98) waarbij de periode van 
betaling van ziekengeld ter zake van zwangerschap en bevalling is 
verlengd van in totaal 12 to t 16 weken en een mogelijkheid to t flexib ili
sering van het zwangerschapsverlof is ingevoerd, met dien verstande dat 
de werkneemster uiterlijk vier weken voor de bevalling haar werkzaam
heden dient te staken, is met ingang van 2 maart 1990 in werking 
getreden. Voor overheids- en onderwijspersoneel zijn deze rechten 
opgenomen in de W et van 6 juni 1991 betreffende de aanspraak op 
zwangerschaps- en bevallingsverlof van overheids- en onderwijsper
soneel (Stb. 347).
Met het onderhavige ontwerp w ordt beoogd de regeling van het 
zwangerschaps- en bevallingsverlof in het Algemeen Rijksambtenarenre
glement (Stb. 1931, 248), het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 
1931, 354) en het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 
123) in overeenstemming te brengen met de inhoud van evenbedoelde 
wet.

Vanuit dereguleringsoogpunt bestaat tegen het onderhavige voorstel 
geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1992 34


	stb_1992_34

